
COD. PRATICA: 2014-001-260 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 253  DEL   10/03/2014 
 

OGGETTO: Convenzione tra la Regione Umbria e il Dipartimento di Medicina 
Veterinaria dell’Università degli Studi di Perugia per assicurare 
supporto alle attività complesse di Sanità Pubblica Veterinaria 
(Ospedale veterinario H24, progetto “Randagiamo”, Registro Tumori 
Animali).  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Assente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 10/03/2014. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-260 MODULO DG1 

 

segue atto n. 253  del 10/03/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Presidente Catiuscia Marini 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente, 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni 
in essi contenute; 

2) di approvare la “Convenzione tra la Regione Umbria e il Dipartimento di Medicina 
Veterinaria dell’Università degli Studi di Perugia per assicurare supporto alle attività 
complesse di Sanità Pubblica Veterinaria (Ospedale veterinario H24, progetto 
“Randagiamo”, Registro Tumori Animali) ”, allegata al presente atto, che ne diventa parte 
integrante e sostanziale; 

3) di dare mandato al Direttore della Direzione Regionale Salute e Coesione Sociale, Dr. 
Emilio Duca,  di sottoscrivere la Convenzione di cui trattasi; 

4) di disporre che la presente Convenzione venga acquisita alla raccolta degli atti 
dell’Ufficiale Rogante della Regione Umbria; 

5) di dare mandato al Dirigente Responsabile del Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e 
Sicurezza Alimentare della Direzione Regionale Salute e Coesione Sociale di svolgere 
l’attività di coordinamento e supervisione rispetto ai progetti di cui alla presente 
Convenzione;   

6) di dare mandato al Dirigente Responsabile del Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e 
Sicurezza Alimentare della Direzione Regionale Salute e Coesione Sociale di predisporre 
tutti gli  eventuali atti necessari per sostenere le attività espresse nella Convenzione; 

7) di dare atto che gli estremi del presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel 
sito istituzionale ai sensi  dell’art, 23 del D.L.vo 33/2013.    

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2014-001-260 MODULO DG1 

 

segue atto n. 253  del 10/03/2014  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Oggetto: Convenzione tra la Regione Umbria e il Dip artimento di Medicina Veterinaria 

dell’Università degli Studi di Perugia per assicura re supporto alle attività 
complesse di Sanità Pubblica Veterinaria (Ospedale veterinario H24, 
progetto “Randagiamo”, Registro Tumori Animali). 

 
La Giunta Regionale, con Deliberazione n. 1467 del 19/11/2012 (e successiva Deliberazione 
n. 465 del 20.5.2013 di rettifica), ha approvato la “Convenzione tra la Regione Umbria e la 
Facoltà di Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi di Perugia per assicurare 
assistenza zooiatrica specialistica H24, nonché il supporto al “Piano regionale di prevenzione 
del randagismo”.  
Con tale Convenzione la Regione Umbria e la Facoltà di Medicina Veterinaria dell’Università 
degli Studi di Perugia si sono impegnate: 
- ad attivare il “Servizio di Accettazione e Pronto Soccorso H 24” per animali presso 
l’Ospedale Veterinario Universitario Didattico (OVUD) dell’Università degli Studi di Perugia, 
attraverso la messa a disposizione della struttura dell’OVUD con le apparecchiature, 
armamentario terapeutico e materiali di consumo e le competenze sanitarie dei propri 
Docenti, Ricercatori, Dottorandi di Ricerca e Assegnisti; 
- ad estendere ai canili pubblici di seguito  richiamati il modello operativo, denominato 
progetto “Randagiamo”, che prevede la valorizzazione delle caratteristiche comportamentali 
dei cani per migliorarne l’adottabilità: 
o canile sanitario/rifugio di Gubbio - Azienda USL Umbria n. 1;  
o canile sanitario di Collestrada (Perugia) - Azienda USL Umbria n. 1: 
o canile sanitario/rifugio di Foligno - Azienda USL Umbria n. 2;  
o canile rifugio di Colleluna (Terni) - Azienda USL Umbria n. 2, 
attraverso la messa a disposizione delle competenze dei propri Docenti, Ricercatori, 
Dottorandi di Ricerca e Assegnisti per l’attuazione, su scala regionale di tale progetto; 
- a disciplinare, con specifiche procedure operative, i rapporti tra i Servizi Veterinari afferenti 
alla macroarea della Sanità Pubblica Veterinaria delle Aziende USL e la Facoltà di Medicina 
Veterinaria relativamente al “Servizio di accettazione e pronto soccorso veterinario H24” e al 
progetto “Randagiamo”. 
La Regione Umbria si è impegnata a finanziare: 
- il “Servizio di accettazione e pronto soccorso veterinario H24” per l’attivazione di contratti  
di lavoro autonomo professionale, finalizzati alla funzionalità del pronto soccorso veterinario 
H24;  
- le attività del progetto “Randagiamo” presso le Aziende sanitarie territoriali da destinare al 
Dipartimento di Scienze Biopatologiche ed Igiene delle Produzioni Animali ed Alimentari 
dell’Università degli Studi di Perugia. 
Tale Convenzione, sottoscritta dal Direttore della Direzione Regionale Salute e Coesione 
Sociale, Dr. Emilio Duca e dall’allora Preside della Facoltà di Medicina Veterinaria, Prof. 
Franco Moriconi, in data 22 gennaio 2013 ed acquisita alla Raccolta degli Atti della Regione 
in data 1 febbraio 2013, con il numero 3569, risulta scaduta avendo validità di un anno, a 
decorrere dal primo giorno feriale immediatamente successivo alla sua sottoscrizione. 
Altresì, con Deliberazione n. 464 del 20.5.2013, la Giunta Regionale, tra l’altro: 
− ha istituito il Registro Tumori Animali della Regione Umbria attraverso il coinvolgimento, 

oltre che dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche, anche del 
Dipartimento di Scienze Biopatologiche ed Igiene delle Produzioni Animali ed Alimentari 
dell’Università degli Studi di Perugia, con l’obiettivo, attraverso la classificazione e la 
registrazione delle diverse patologie oncologiche di interesse medico veterinario,  di 
valutare, sotto il profilo epidemiologico,  la incidenza di tali patologie rispetto ad una 
popolazione conosciuta. Nel caso degli animali domestici, quali cani e gatti, che 
condividono con l’uomo lo stesso contesto abitativo e ambientale e, di conseguenza, la 
eventuale esposizione ai medesimi fattori oncogeni,  lo studio dell’andamento dei tumori 
può fornire informazioni molto interessanti circa l’esistenza di fattori di rischio non noti, 
attraverso il confronto con i dati provenienti dal Registro Tumori di popolazione ed 



COD. PRATICA: 2014-001-260 MODULO DG1 

 

segue atto n. 253  del 10/03/2014  3 

eventualmente con quelli ambientali, forniti da ARPA. 
− ha attivato, allo scopo di cui al precedente punto, il “Centro funzionale di patologia 

veterinaria per il registro tumori animali”, quale modalità di funzionamento integrato fra il 
Servizio Diagnostico di Patologia Veterinaria del Dipartimento di Scienze Biopatologiche 
ed Igiene delle Produzioni Animali ed Alimentari dell’Università degli Studi di Perugia e il 
Laboratorio di Istopatologia e chimica-clinica dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Umbria e delle Marche; 

− ha assegnato quindi al Registro Tumori Animali  l’obiettivo, in questa prima fase, di:  
o rilevare ed elaborare i dati relativi ai tumori riscontrabili nel cane, 
o descrivere la frequenza (incidenza) e gli andamenti temporali della patologia 

neoplastica, 
o descrivere la distribuzione geografica dei casi e il loro eventuale addensamento in 

clusters spaziali; 
− ha dato mandato al Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare 

della Direzione regionale Salute e Coesione Sociale di individuare modalità per 
sostenere l’avvio del Registro Tumori Animali nel primo anno di attività e mettere in atto 
le procedure necessarie allo sviluppo del modulo operativo per l’integrazione dei sistemi 
informatici SIVA, SIGLA e File Maker; 

− ha affidato al Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare, stante la 
sua specificità, la supervisione e la manutenzione del Registro Tumori Animali. 

Sebbene sia l’Ospedale Veterinario Universitario Didattico che il Centro funzionale di 
patologia veterinaria per il registro tumori animali, in quanto Centro integrato, il cui 
funzionamento è condizione essenziale per il Registro Tumori Animali, nonché il progetto 
“Randagiamo” siano ormai attività avviate, si ritiene che, proprio in ragione del loro carattere 
innovativo, necessitino tuttora di un’attività di coordinamento, tesa a favorire l’integrazione tra 
le suddette attività e quella svolta routinariamente dai Servizi veterinari delle Aziende USL. 
A tale scopo si ritiene quindi opportuno stipulare, per i prossimi due anni, una nuova 
convenzione tra la Regione Umbria e il Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università 
degli Studi di Perugia, dando mandato al Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e 
Sicurezza Alimentare della Direzione regionale Salute e Coesione Sociale di svolgere il ruolo 
di coordinamento sopracitato. 
Richiamati: 

1. l’art. 15 della Legge 241/90 e s.m. e i., concernente lo svolgimento, in collaborazione, 
di attività di interesse comune tra pubbliche amministrazioni; 

2. l’art. 22 del D.L.vo 33/2013 “Obblighi di pubblicazione dei dati  relativi agli enti 
pubblici vigilati, agli enti di diritto privato in controllo pubblico nonché alle 
partecipazioni in società di diritto privato”; 

3. l’art. 23, comma 1 , lettera d) del D.L.vo 33/2013 “Obblighi di pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”; 

 
Per quanto sopra premesso si propone alla Giunta Regionale: 
1) di approvare la “Convenzione tra la Regione Umbria e il Dipartimento di Medicina 

Veterinaria dell’Università degli Studi di Perugia per assicurare supporto alle attività 
complesse di Sanità Pubblica Veterinaria (Ospedale veterinario H24, progetto 
“Randagiamo”, Registro Tumori Animali) allegata al presente atto, che ne diventa parte 
integrante e sostanziale; 

2) di dare mandato al Direttore della Direzione Regionale Salute e Coesione Sociale, Dr. 
Emilio Duca,  di sottoscrivere la Convenzione di cui trattasi; 

3) di disporre che la presente Convenzione venga acquisita alla raccolta degli atti 
dell’Ufficiale Rogante della Regione Umbria; 

4) di dare mandato al Dirigente Responsabile del Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e 
Sicurezza Alimentare della Direzione Regionale Salute e Coesione Sociale di svolgere 
l’attività di coordinamento e supervisione rispetto ai progetti di cui alla presente 
Convenzione;   



COD. PRATICA: 2014-001-260 MODULO DG1 

 

segue atto n. 253  del 10/03/2014  4 

5) di dare mandato al Dirigente Responsabile del Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e 
Sicurezza Alimentare della Direzione Regionale Salute e Coesione Sociale di predisporre 
tutti gli  eventuali atti necessari per sostenere le attività espresse nella Convenzione; 

6) di dare atto che gli estremi del presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel 
sito istituzionale ai sensi  dell’art, 23 del D.L.vo 33/2013.    

 
 
 
 
Perugia, lì 10/03/2014 L'istruttore 

Anna Rita Flamini 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 10/03/2014 Il responsabile del procedimento 

 Anna Rita Flamini 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto   e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 10/03/2014 Il dirigente di Servizio 

 Mariadonata Giaimo 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-260 MODULO SD 

 

segue atto n. 253  del 10/03/2014  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E COESIONE SOCIALE 

 
OGGETTO: Convenzione tra la Regione Umbria e il Dipartimento di Medicina Veterinaria 

dell’Università degli Studi di Perugia per assicurare supporto alle attività 
complesse di Sanità Pubblica Veterinaria (Ospedale veterinario H24, 
progetto “Randagiamo”, Registro Tumori Animali).  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 10/03/2014 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-260 MODULO SA 

 

segue atto n. 253  del 10/03/2014  6 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Programmazione strategica generale, controllo strategico e coor.to 
delle Politiche Comunitarie. Rapp.ti con il Governo e con le Istituzioni dell'UE. Intese Istit.li 
di programma e accordi di programma quadro. Riforme Istituzionali e coord.to politiche del 

federalismo. Coor.to delle Politiche per l'Innovazione, la Green Economy e 
l'internazionalizzazione dell'Umbria. Coor.to per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. 
Rapporti con le Università e i Centri di Ricerca. Agenzie regionali. Relazioni internazionali, 
coop.ne allo sviluppo, politiche per la pace. Politiche di parità genere e antidiscriminazione. 
Prot.ne civile, programmi di ricostruzione e sviluppo delle aree colpite dagli eventi sismici. 

Prog.ne ed organizzazione delle risorse finanziarie comprese quelle comunitarie. Affari 
istituzionali e semplificazione della P.A. Tutela della salute. Programmazione ed 

organizzazione sanitaria ivi compresa la gestione e valorizzazione del patrimonio sanitario - 
Sicurezza dei luoghi di lavoro - Sicurezza alimentare” 

 
OGGETTO:  Convenzione tra la Regione Umbria e il Dipartimento di Medicina Veterinaria 

dell’Università degli Studi di Perugia per assicurare supporto alle attività 
complesse di Sanità Pubblica Veterinaria (Ospedale veterinario H24, progetto 
“Randagiamo”, Registro Tumori Animali). 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 10/03/2014 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 10/03/2014 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 
 


